
質問回答書 

2021 年 5 月 19 日 

「北マケドニア国オフリド湖周辺地域での水環境管理に係る情報収集・確認調査」（一般競争入札（総合評価落札方式）） 

 （公示日：2021 年 4 月 28 日／公示番号：21a00128）について、質問と回答は以下の通りです。 

通番

号 

当該頁項目 質問 回答 

1 15p 

第 2 章 特記仕様書 

第 4 条 調査実施の留意事

項 

(1) 新型コロナウィルス感染

症(COVID-19)拡 大 に踏ま

えた対応 

・・・ 

・現地調査（本邦からの渡

航）の可否，タイミングは現

地の治安… 

現地への渡航が不可と判断された

場合には、業務実施方法（現地状

況の調査）にも変更が必要となりま

すが、その際に必要となる経費に

関する見積もりについては、今回の

提案書と合わせて提出する必要は

ありますか。 

 

必要な場合、別途の見積もりとする

べきでしょうか？ 

 

また不要な場合、渡航不可が判断

された時点で、改めて経費に関して

協議するという理解でよろしいでし

ょうか？ 

現時点においてJICAとして北マケドニアへの渡航は可能と考えておりますので、

現地渡航を前提として提案書をご作成ください。 

 

業務開始後に、現地渡航不可と判断された場合には、業務従事者及び JICA の

双方にて業務計画の達成のために取り得る方法等を検討・協議した上で、必要

な手続きを行う予定です。 

2 16p 

第 2 章 特記仕様書 

第 5 条 調査の内容 

(1) 調査内容 

1) 北マケドニアの下水道セ

現地のマケドニア側の関係機関な

どでは、財源不足の問題により、本

プロジェクトの検討に必要となる十

分な水質データを保持していないこ

とが危惧されます。 

北マケドニア側の有する既存データ（水質等）や他の開発援助機関の協力案件

含めた既往案件での情報を活用して調査を行う想定にしておりますので、本調

査内での水質データを得るための水質調査の実施は想定しておりません。 

本調査を通じて、水質データの不足が課題として整理される場合、今後の協力ア

プローチ案の一つとして水質データの収集・整理・分析等を含む事業が提案され



クターにおける…現状と課

題（EU 環境基準とのギャッ

プ含む）に関する情報を収

集・整理・分析する。 

2) オフリド湖周辺の水環境

の現状と課題（EU 環境基準

とのギャップ等の数値デー

タ比較含む）、汚染源に関

する情報を収集・整理・分析

する。 

その場合、水質データを得るため

の水質調査の実施も視野に入れ

て、検討してよろしいでしょうか。 

また、これに関する費用は別見積

もりとしてよろしいでしょうか？ 

るのではないかと考えられます。 

3 18p 

第 2 章 特記仕様書 

【現地作業（2021 年 8 月

~2021 年 9 月）】 

1) 調査対象都市の対象分

野について、現地踏査や北

マケドニア側関係者との協

議や課題分析ワークショッ

プなどを通して情報収集を

行う。 

現地でワークショップを開催するに

あたり、その会場費等は見積もりに

見込んでよろしいでしょうか。 

それとも市庁舎の会議室などを利

用できるような便宜供与が受けら

れることを前提と考えてよろしいで

しょうか。 

 

北マケドニア側からの便宜供与に関しては現時点では不確実性が高いため、必

要に応じてワークショップ開催等に必要な会場費等として、90 万円（会場費、1 回

30 名程度、計 3 回を想定）を定額として計上ください。 

4 第 4 章 経費積算に係る

留意事項(P30)  

新型コロナウィルス対策に関す

る費用（隔離期間人件費、日

当、宿泊、ワクチン接種代）など

も別見積もりで提出するという

理解でよいでしょうか。 

新型コロナウィルス対策に関する費用は、別見積もりで計上してください。併せ

て、以下 11.～13.項をご覧ください。 



5 入札説明書 14 ページ 

第 2 条 調査の背景・経

緯 

PROAQUA 公社が解体され、4

つの公社に人員等が移管され

ましたが、人員がどのように配

分されたか先方よりお聞きにな

られていれば、ご教示頂けない

でしょうか。 

現時点で記載以上の情報はありませんので、本調査にて情報収集・整理するこ

とを想定します（第 5 条調査の内容（１）５））。 

6 入札説明書 18 ページ 

【現地作業】 

「～北マケドニア側関係者との

協議や課題分析ワークショップ

などを通して情報収集を行う。」

とありますが、 貴機構では開

催費がかかるようなワークショッ

プを想定されていますしょうか。

その場合、ワークショップの参加

者は何名ぐらいを想定している

のでしょうか。 

 

北マケドニア側からの便宜供与に関しては現時点では不確実性が高いため、ワ

ークショップ開催等に必要な会場費等として、90 万円（会場費、1 回 30 名程度、

計 3 回を想定）を定額として計上ください。 

7 入札説明書 23 ページ 

業務従事者の評価に際

しての類似業務／対象

国／語学力 

業務主任者／水環境管理 担

当の類似業務経験の分野「水

環境管理にかかる各種業務」と

ありますが、貴機構では下記ど

ちらに近い業務経験を有する専

門家を望んでおられるのでしょう

か。 

①下水道計画、下水処理施設

計画・設計など主に下水道シス

テムの整備による汚水管理に

関する各種業務 

水環境管理担当に関しては、ご質問の②に近い業務経験を有する人員の配置

を想定しています。 

入札説明書に記載のとおり、同説明書に記載する業務従事者の構成は発注者

が業務量を推定する際に用いた仮定ですので、必要に応じて業務内容及び業務

工程を考慮の上、適切な業務従事者の構成をご提案ください。 



②下水道だけに限らず、河川や

湖沼などの公共用水域の総合

的な水環境管理、水質汚濁対

策に関する各種業務 

8 入札説明書 25 ページ 

４）その他 

 

便宜供与に関して、現地作業に

際して、相手国調査対象機関か

らの事務所スペースの提供は

期待できますでしょうか。  

あるいは提供は期待できないの

で、係る費用を見積に計上した

ほうがよろしいでしょうか。 

北マケドニア側からの便宜供与に関しては現時点では不確実性が高いため、80

万円を定額として計上ください。 

9 入札説明書 30 ページ 

（１）費目構成 

調査団が現地調査を実施する

場合、弊社は現地傭人を活用し

たいと考えておりますが、P30 の

表には「現地通訳」はあります

が「特殊傭人」の記載がありま

せん。貴機構の予算上の想定

では現地傭人の活用はないと

いうことでしょうか。  

 

現地傭人の活用を想定しています。 

10 入札説明書 6 ページ 

（３）再入札の実施 

「機構にて再入札の日時を決定

したうえで、電子入札システム

から「再入札実施通知書」が発

行されます。」とありますが、1 回

目の入札後のどれぐらい時間を

おいて再入札の執行になるので

しょうか。 

再入札については、（3）再入札の実施に記載のとおりです。目安としては同日に

再入札を実施する予定です。 



本件の入札は 6 月 24 日 14 時

～ですが、再入札は 24 日中な

のか、日を改めて実施されるの

か、スケジュールの目安をご教

示ください。 

11 － 別見積の指示は特に明記があ

りませんが、コロナ禍の安全対

策費用は別見積で計上してもよ

ろしいでしょうか。 

コロナ禍の安全対策関連経費は、別見積にて、202１年 12 月末までの経費を計

上してください。 

12 P.15 第 4 条（１）新型

コロナウイルス感染症

（COVID-19）拡大を踏ま

えた対応 

渡航前/帰国前 PCR 検査費用

やその他の COVID19 感染予

防対策費用については、一般業

務費の安全対策経費に分類さ

れるとの理解でよろしいでしょう

か。それとも状況に応じて別途

追加精算ということでしょうか。 

「PCR 検査関連費用」については、一渡航あたり 70,000 円（税込）を上限で、「安

全対策関連経費」として、別見積もりでの計上を認めます。 「その他コロナ対策

関連経費」として、業務地でのコロナ予防対策として必要な費用につき、「直接経

費」の該当項目について別見積もりにて計上してください（「新型コロナウイルス

対策関連経費」の旨記載）。 

 なお、上記経費の計上対象期間は 11.項のとおりです 

13 同上 日本帰国時における一時隔離

の際の、隔離施設までの交通

費、またホテル等での自主隔離

期間中の日当・宿泊について

も、本見積の旅費に分類される

との理解でよろしいでしょうか。 

別見積もりとして、「直接経費、 本邦一時期隔離関連費」として計上下さい。 

なお、この計上対象期間は、11.項のとおりです。 

14 

 

第 1 章 7.入札書・技術提

案書の提出 （2）提出方

法 ①技術提案書（従来

と変更無） 

 以下の通り変更します。 

【変更前】 

なお、具体的な提出方法につきましては、「業務実施契約の公示にかか

る説明書等の受領方法及び競争参加資格確認申請書・プロポーザル・見

積書等の電子提出方法（2021年1月25日版）」をご参照ください。  



（URL: https://www2.jica.go.jp/ja/announce/index.php?contract=1） 

【変更後】 

なお、具体的な提出方法につきましては、「業務実施契約の公示にかかる

説明書等の受領方法及び競争参加資格確認申請書・プロポーザル・見積

書等の電子提出方法（2021 年 5 月 12 日版）」を参照願います。以下にご

留意ください。 

１） プロポーザル等はパスワードを付けずにGIGAPOD内のフォルダに

格納ください。 

２） 本見積書と別見積書は GIGAPOD 内のフォルダに格納せず、ＰＤＦ

にパスワードを設定し、別途メールで e-koji@jica.go.jp へ送付

ください。なお、パスワードは、JICA 調達・派遣業務部からの連

絡を受けてから送付願います。 

（URL:https://www2.jica.go.jp/ja/announce/index.php?contract=1） 

 

 

以 上 

 


